АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07/12/2015 № 3059

О внесении изменений в постановление администрации

Сосновоборского городского округа от 30.09.2010 № 1956

«Об утверждении Положения о порядке предоставления

материальной помощи отдельным категориям граждан

в муниципальном образовании Сосновоборский городской округ

Ленинградской области»

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской

области, в целях единого подхода к вопросу оказания материальной помощи

отдельным категориям граждан и эффективного использования финансовых средств,

предоставляемых из бюджета Сосновоборского городского округа в рамках

реализации муниципальной программы Сосновоборского городского округа «Медико-

социальная поддержка отдельных категорий граждан в Сосновоборском городском

округе на 2014-2020 годы»,  администрация   Сосновоборского   городского округа

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации Сосновоборского

городского округа от 30.09.2010 № 1956 «Об утверждении Положения о порядке

предоставления материальной помощи отдельным категориям граждан в

муниципальном образовании Сосновоборский  городской округ Ленинградской

области»:

1.1. Утвердить Положение о порядке предоставления материальной помощи

отдельным категориям граждан  в муниципальном образовании  Сосновоборский

городской округ Ленинградской области в новой редакции (Приложение).

2. Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее

постановление на официальном сайте Сосновоборского городского округа.

3. Общему отделу администрации (Тарасова М.С.) обнародовать настоящее

постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

обнародования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

администрации по социальным вопросам Скавронскую Ю.Ю.

Глава администрации

Сосновоборского городского округа                                                             В.Б.Садовский

Исп. Момот Л.М. (КСЗН)

  29737; СЕ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Сосновоборского городского округа

от 07/12/2015 № 3059

(Приложение)

Положение
о порядке предоставления  материальной помощи отдельным категориям

граждан

в муниципальном образовании Сосновоборский городской округ

Ленинградской области

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок предоставления

материальной помощи отдельным категориям граждан в Сосновоборском городском

округе в рамках реализации муниципальной программы Сосновоборского городского

округа «Медико-социальная поддержка отдельных категорий граждан в

Сосновоборском городском округе на 2014-2020 годы».

1.2. Материальная помощь в соответствии с настоящим Положением является

одной из форм социальной поддержки граждан Сосновоборского городского округа.

1.3. Предоставление материальной помощи основывается на принципах

заявительности, адресности и дифференцированного подхода.

1.4. Виды материальной помощи:

- денежные выплаты;

- натуральная помощь;

- оплата социально-бытовых, медицинских и ритуальных услуг.

1.5. Трудная жизненная ситуация – ситуация, объективно нарушающая

жизнедеятельность гражданина (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в

связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, безнадзорность,

малообеспеченность, безработица, отсутствие определенного места жительства,

конфликты и жестокое обращение в семье, одиночество), которую он не может

преодолеть самостоятельно.

1.6. Экстренная ситуация – внезапно возникшая ситуация, угрожающая жизни,

здоровью или повлекшая значительные материальные потери и нарушение

жизнедеятельности граждан.

2. Граждане, имеющие право на предоставление материальной помощи.

2.1. Материальная помощь предоставляется гражданам, зарегистрированным в

Сосновоборском городском округе по месту жительства либо по месту пребывания, а

также лицам, освободившимся из мест лишения свободы и гражданам без

определенного места жительства, утратившим регистрацию по каким-либо причинам в

Сосновоборском городском округе Ленинградской области.

2.2. Материальная помощь предоставляется следующим категориям граждан:

-  одиноким (одиноко проживающим) малообеспеченным пенсионерам;

- одиноким (одиноко проживающим) малообеспеченным инвалидам;

- гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации;

- семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации;

- малообеспеченным семьям;

-  семьям с детьми-инвалидами;

- гражданам в экстренной ситуации;

- ветеранам Великой Отечественной войны;

- ветеранам боевых действий;

- лицам, освободившимся из мест лишения свободы;

- гражданам без определенного места жительства.

3. Порядок предоставления материальной помощи.

3.1. Назначение (отказ в назначении) материальной помощи осуществляется на

основании решения общественной комиссии по социальной защите населения при

администрации Сосновоборского городского округа (далее – Комиссия), наделенной

постановлением администрации Сосновоборского городского округа от 20.10.2006

№874 «О создании общественной комиссии по социальной защите населения при

администрации Сосновоборского городского округа»  правом принятия решений о

выделении материальной помощи.

3.2. Решение Комиссии утверждается распоряжением главы администрации

Сосновоборского городского округа о выделении денежных средств на мероприятия

социальной направленности.

3.3. Решение о назначении (отказе в назначении) материальной помощи

принимается Комиссией в течение 30 календарных дней со дня поступления заявления

на выделение материальной помощи и документов, в том числе полученных в рамках

межведомственного информационного взаимодействия.

3.4. В экстренных ситуациях решение о назначении срочной материальной

помощи или выдаче талонов на приобретение продовольственных товаров принимает

председатель Комитета социальной защиты населения Сосновоборского городского

округа в день обращения гражданина.

3.5. Материальная помощь назначается на основании заявления о предоставлении

материальной помощи, которое подается в Комитет социальной защиты населения или

в общий отдел администрации Сосновоборского городского округа, и следующих

документов:

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;

- документы, подтверждающие регистрацию заявителя и членов его семьи по

месту жительства или месту пребывания в Сосновоборском городском округе;

- документы, подтверждающие сведения о доходах всех членов семьи за три

календарных месяца, предшествующих месяцу обращения за материальной помощью.

В зависимости от трудной жизненной ситуации дополнительно рассматриваются

следующие документы:

- копия документа, выдаваемого федеральными государственными

учреждениями медико-социальной экспертизы, подтверждающего факт установления

инвалидности;

- трудовая книжка (для подтверждения факта отсутствия работы);

- копия свидетельства о рождении ребенка (детей);

- копия свидетельства о расторжении брака;

- копия свидетельства о смерти родителя (родителей), близких родственников;

- справка (сведения) о пожаре, наводнении или ином стихийном бедствии;

- заключение медицинской организации о наличии заболевания у гражданина или

члена его семьи, которое привело к необходимости использования дорогостоящих

видов медицинских услуг по жизненным показаниям, применения дорогостоящих

лекарственных препаратов для медицинского применения - для подтверждения

заболевания, которое привело к необходимости использования дорогостоящих

лекарственных препаратов;

 - заключение (справка) лечебной организации о том, что гражданин нуждается в

уходе;

- справка медицинской организации о болезни;

- справка (сведения) из органов службы занятости о постановке на учет в

качестве безработного, о получении выплат по безработице - для граждан, признанных

безработными.

- справка об освобождении из мест лишения свободы.

3.6. Гражданин несет ответственность за достоверность и полноту

представленных сведений.

3.7. В случае предоставления заявителем неполных сведений, представленные

заявителем сведения могут быть подтверждены посредством дополнительной

проверки (в том числе обследования материально-бытовых условий жизни заявителя)

с последующим оформлением акта.

По поручению Комиссии специалисты Комитета социальной защиты населения

проверяют следующие сведения:

- о месте жительства или пребывания семьи или одиноко проживающего

гражданина;

- о доходах членов семьи или одиноко проживающего гражданина;

- о степени родства и (или) свойства членов семьи, их совместном проживании и

ведении совместного хозяйства;

- о принадлежащем семье или одиноко проживающему гражданину имуществе

на праве собственности.

3.8. В случае предоставления заявителем недостоверных сведений о составе

семьи, доходах и имуществе, принадлежащем заявителю (его семье) на праве

собственности или в случае отсутствия трудной жизненной ситуации, объективно

нарушающей жизнедеятельность гражданина, которую он не может преодолеть

самостоятельно, Комиссия принимает решение об отказе  в предоставлении

материальной помощи.

3.9. Заявления граждан и документы, подтверждающие право на получение

материальной помощи, передаются на рассмотрение Комиссии в течение пяти рабочих

дней.

3.10. Форма заявления, порядок направления уведомления о предоставлении

(отказе в предоставлении) материальной помощи, порядок приема документов,

указанных в пункте 3.5. настоящего Положения,  порядок принятия решения

Комиссией, формы контроля и порядок обжалования решений устанавливаются

административным регламентом предоставления муниципальной услуги по

предоставлению материальной помощи отдельным категориям граждан в

муниципальном образовании Сосновоборский городской округ Ленинградской

области.

4. Размер и периодичность оказания материальной помощи.

4.1. Периодичность предоставления материальной помощи устанавливается не

чаще 1 раза в квартал.

4.2. Размер материальной помощи определяется в каждом конкретном случае и

не может превышать 4000 рублей в год.

4.3. Размер срочной материальной помощи не может превышать 20% от размера

прожиточного минимума в расчете на душу населения Ленинградской области,

утвержденного Правительством Ленинградской области на квартал, предшествующий

месяцу обращения.

4.4. Решение о стоимости талонов на бесплатное приобретение

продовольственных товаров на очередной финансовый год принимается на заседании

Комиссии и утверждается распоряжением главы администрации о выделении

денежных средств на мероприятия социальной  направленности.

4.5. В случае тяжелого заболевания заявителя или члена его семьи, которое по

заключению медицинских учреждений привело к необходимости использования

дорогостоящих видов медицинских услуг или необходимости применения

дорогостоящих препаратов материальная помощь гражданам или семьям

устанавливается единовременно  в размере до 20000  рублей и предоставляется в

безналичной форме по договорам  (контрактам) с медицинскими учреждениями и

аптеками.

5. Заключительные положения

5.1.  Ответственность за целевое использование средств, своевременное и

правильное рассмотрение заявлений об оказании материальной помощи,

представление в установленном порядке отчетности, своевременное внесение

сведений в базу данных АИС «Социальная защита» несет председатель Комитета

социальной защиты населения Сосновоборского городского округа.

5.2. Финансирование расходов на выплату материальной помощи осуществляется

за счет и в пределах средств, предусмотренных на эти цели бюджетом

Сосновоборского городского округа  на соответствующий финансовый год, за счет

внебюджетных источников.

5.3. Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления

материальной помощи, главе администрации Сосновоборского городского округа и

(или) в суд.